Prefeitura Municipal de Vitória
Estado do Espirita Santo

LEI Nº 9.195

....... - ·-- --~------- - ...
St::GOV/GDO

DIÁRIO OFICIAL DO
MUNICIPtO DE VITÓRIA

DE: d=t I iO I .i-=t--

~- ~-5?--

Dispõe sobre o alinhamento e a
retirada de fios em desuso de
desordenados existentes em postes
de energia elétrica e dá outras
providências.

O Prefeito Municipal de Vitória, Capital do

Estado do Espír i to Santo , faço saber que a Câmara Municipal

aprovou e eu sanciono , na forma do Art. 113 , inciso III , da Lei

Orgânica do Município de Vitória , a seguinte Lei:

Art. 1 º . Fica a empresa concessionário ou

permissionária de energia elétrica , obrigada a realizar o

alinhamento dos fios por ela utilizados e a retirada dos seu fios

não utilizados nos postes existentes no Muni cípio de Vitóri a .

Parágrafo único. A empresa concessionária ou

permissionária de energia e l étrica fica obrigada a notificar as

demais empresas que utilizam os postes como suporte de seus

cabeamentos , a fim de que estas façam o a linhamento dos seus cabos

e demais i nstrumentos por elas util i zados e que p r oceda a retirada

do que não estão mais utilizando .

Art. 2º. A empresa concess i onária ou

permissionária de energia e l étrica deve fa zer a manut enção ,

conservação , remoção , substituição , sem qualquer ônus para

administração pública municipal , de poste de concreto ou de

madeira que está em estado precário , torto, incl inado ou em

desuso.

§ 1°. Em caso de substituição de poste , fica

a empresa concessionária ou permissionária de energia elétrica

obrigada a notificar as demais empr e s as que utili zam os postes

como suporte de seus cabeamentos, a fim d e que possam real izar o

realinhamento os cabos e demais petrechos .

Lei nº 9.195- 17 Prefei t ura Municipa l de Vitória

§ 2°. A notificação que trata o § 1 º do

artigo 3° desta Lei, deverá ocorrer em 48 (quar enta e oito ) ho r as

da data de sua substituição do poste .

§ 3º . Havendo a substituição do poste , as

empresas devidamente notificadas têm o prazo de 15 (quinze) dias

para regul arizar a situação de seus cabos e/ou petrechos .

Art. 3 º. O compart i lhamento da faixa de

ocupação deve ser feito de uma forma ordenada e uniforme, de modo

que a instalação de um ocupante não uti li za pont os fixação e nem

invada a área destinada a outros, bem como o espaço de uso

exclusivo das redes de energia elétrica e de iluminação pública .

Art . 4°. Fica a e mpresa concessionária ou

permiss i onária, que detenha a concessão de ener gia elétrica,

obrigada a enviar mensalmente ao Poder Execut i vo Municipal

relatório das notificações realizadas , bem como do comprovante de

recebimento por parte do notificado .

Art. 5 °. As fiações devem ser identificadas

e instal adas separadamente com o nome da ocupante, salvo quando o

desenvolvi mento tecnológico permite compart i lhamento .

Parágrafo único . Nas ruas arborizadas, os

fios condutores de energia elétrica , telefônicos e demais

ocupantes dos postes de energia elétr ica deverão ser estendidos à

distância razoávei s das árvores ou convenientemente isolados .

Art . 6° . Para quem não cumprir o disposto

nesta Lei será aplicada a seguinte penalização:

I à empr esa concessionária ou

permissionária , multa variando de R$ 500 ,00 (quinhentos reais) até

R$ 5 . 000 , 00 ( cinco mil reais) para cada notificação não a tendida

em até 30 (trinta) dias após o recebimento da mesma ;

II - à empresa que util i za os postes da

concessionária ou permissionária de energi a elétrica para suporte

de seus cabeamentos, multa variando de R$ 5 . 000 , 00 (cinco mi l

reais) até R$ 25.000 , 00 (vinte e cinco mil reais) para cada

2

Lei nº 9 . 195-17 Prefei t ura Municipal de Vitória

notifica ção não a t e nd i da em a té 30

recebimento da mesma.

(trinta ) dia s após o

Parágr afo único . Para os efeitos desta Le i ,

consideram- se infrator es todas as e mp r esas concessionárias,

permissionári as e/ou ter ceirizadas , que estiverem agindo em

desacordo com esta Lei , no â mbito do Municí p i o de Vitória .

Art. 7 °. O p r azo para implementação total do

que determina es t a Le i para a fiação e xisten te , será de no máximo

02 (dois) anos , a contar da data da publicação .

Art . 8 º. Os efeit os previ stos nesta Lei

limi tar-se- ão aos contra tos f uturos , não tendo aplicabilidade nos

contrat os já em vigência com a admin istração .

pub l icação .

de 2017 .

Ref . Proc . 6165655/17

9 º . Esta Lei entra em vigor na data de sua

Pal ácio Jerônimo Monteiro , em 25 de outubro

o Santos Rezende

fe i to Mun i cipal

3